

15/5-68

Kære alle 3!

Til lykke med fødselsdagen "Houl"
og tak for den lange ferie hos jer, jeg manglede, bortset fra badejernet
det hele gik fint. jeg kunne godt tænke mig at holde 1 time tan-
gere ud om aftenen, klk 9 er jeg som regel søvrig, at det er
det rene jules at sidde og slås med mig selv, tilgængelig var jeg
også klar til at ha. mod min kone til arbejdstid.

Jeg regner med huset er i orden i morgen, jeg havde egentlig
regnet med hun var færdig i dag, fra 2 timer naar de jo ikke
alverden, selv om de tilgængelige arbejder godt, der er overlovet
ikke tid til at drikke kaffe. f.eks. glas skabet på væggen, var
det rene pillerarbejde, rent papir på, alt ud og bli. tørrer af og på
plads igen, der gik omkring den dag med det, (der gik ind i iten)
kradskabet har også forandret sig, over på skabene kom
nyt papir, det gik saa frygtelig ud, Riksbankens væksten
hvis her, men tog dem med hjem til strygning. Nu er hun
kommer i tanker om, den i stuen skal vaskes i morgen, så den
for hun også med hjem. hun skal nok finde på pillerarbejde,
hvis ordredes V. G. nummer i formiddag mens jeg var på kammer-
kontor, da jeg kom hjem ligesom hun skulle holde op, har
du et baberblad, ja, skal du baberes, nej, men jeg kan ikke få
vaskerummet ren, hvis du erindrer det "Fælt" så var der en
ret bred gul rand i bunden, den kunne hun med alle gode viljer,
ikke få væk, væk skulle den, det var stuen på vandet så hun

han fik et baverblod, det hjalp, men skinner den som kattekit i
mørke, så han, skattet omkring hansen fik han vak med Edith.
det kommer vreden har ikke været paven i min tid.

forleden han var fra sygekassen, spurgte han, hvor lang tid er der
sat af til Andersen (hvor mange dage) du skal blive ved. til det er i or-
den, Andersen har ikke haft hjælp før, det lod jo pænt, da han
gik i dag sagde han, naar jeg nu er færdig, har jeg støvkluden
føist og støvsugerens befejder (eller var det modsat han sagde.)
nu har vi arbejdet saa længe saa der befejder at vise sig lidt
igen. det har vi med.

Jeg var med og betale lys og inde og for medierpenge
i formiddag, det forløb gendningsløst nu mangler jeg brandpolitien
den skal være betalt inden den 18/5 saa det sker nok i morgen efter-
middag, maaske jeg saa samtidig gaar hen til Vognmanden.

hviddagen kommer hver dag kl 10 $\frac{1}{2}$ kl 11 er den fortænt, kl 12
17 spiser jeg til aften, kl 21 har jeg makronerne, og saa i seng
saadan gaar det til, i gaar var jeg ovre og hilse fra Baults,
fra Bault saa i sengen og havde det nærmest skit, de havde fæst
en And, arbejdet hermed og de par stk der var til spisning, var
mer end hun kunne bære. sagde Petersen, nu skal vi ikke ha andet
for eftertiden, end hvad der kan klare med en kaff. Jeg om-
der fødselsdagsbrev til Edith i dag.

Alle gode hilsener fra

Bedstefar